
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

serviços ministeriais no âmbito dos 9º e 10º cargos das promotorias de 
justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
12322/2019, em 13/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para exercer nas 
promotorias de justiça de Marabá, as atribuições dos 9º e 10º cargos, no 
dia 15/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1789/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargo das promotorias de 
justiça de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11980 
e 12460/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Rondon 
do Pará, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:
I – 2º cargo, LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA, dia 1º/3/2019;
II – 1º e 2º cargos, JOHN LUKE VILAS BOAS CARR, dia 11/3/2019;
III – 1º cargo, PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, de 13 a 20/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1790/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Cezar Augusto dos 
Santos Motta;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 13º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 067/2019-MP/CCrim, datado de 
11/3/2019, protocolizado sob nº 11864/2019, em 11/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO para 
exercer nas promotorias de justiça criminal de Belém, as atribuições 
do 13º cargo, no período de 3 a 10/3/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1791/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Liliam Patrícia Duarte 
de Souza Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 066/2019-MP/CCrim, datado de 
11/3/2019, protocolizado sob nº 11863/2019, em 11/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA para 
ofi ciar em audiências de atribuição do 8º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Belém, no dia 11/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1792/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Myrna Gouveia 
dos Santos para atuar na coordenação do Centro de Apoio Operacional do 
Meio Ambiente;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça 
criminal comum de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11909 
e 12596/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciarem em audiências de atribuição do 3º cargo 
das promotorias de justiça criminal de Belém, nos dias indicados:
I – ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, dia 12/3/2019;
II – MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA, dia 14/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1793/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria Luzia 
Loureiro de Borborema para responder pela chefi a de gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 11º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 063/2019-MP/CCrim, datado de 
8/3/2019, protocolizado sob nº 11626/2019, em 8/3/2019;
R E S O L V E:DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO 
para exercer nas promotorias de justiça criminal de Belém, as atribuições 
do 11º cargo, no período de 13 a 15/3/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1794/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Liliam Patrícia Duarte 
de Souza Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 078/2019-MP/CCrim, datado de 
19/3/2019, protocolizado sob nº 13177/2019, em 19/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES para ofi ciar em audiências de atribuição do 8º cargo das 
promotorias de justiça criminal de Belém, nos dias 25 e 26/3/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1795/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;


